

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền học tập Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”

Căn cứ Kế hoạch số 52-KH/TU ngày 04/3/2022 của Tỉnh ủy Bình Dương về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2022 cho các cấp Hội và cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh Bình Dương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc mục đích, yêu cầu, ý nghĩa tầm quan trọng của việc thực hiện Chuyên đề năm 2022 cho tất cả cán bộ, hội viên, nông dân.

2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên của cán bộ, hội viên nông dân; Tăng cường rèn luyện, tu dưỡng, nâng cao đạo đức cách mạng, xây dựng hình ảnh người cán bộ Hội, hội viên nông dân giản dị, khiêm tốn, tận tụy và trung thực, ngăn chặn đầy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, biểu dương nhân rộng các điển hình tiêu biểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời nhắc nhở, xử lý, khắc phục, ngăn ngừa bệnh thành tích, nói không đi đôi với làm. Phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cấp Hội để cụ thể hóa nội dung học tập một cách phù hợp, thiết thực, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền, học tập

Tổ chức học tập, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân về chuyên đề năm 2022 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong, gương*”

mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ” gắn với Quyết định số 217, 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI, về giám sát và phản biện xã hội và tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Khóa XII về giám sát Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018-2023... phù hợp thiết thực với nhiệm vụ chính trị của Hội, nhằm tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong các phong trào thi đua bằng những việc làm cụ thể, thiết thực để nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

Giới thiệu, đăng các gương cán bộ, hội viên nông dân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên Website và Bản tin nông dân Bình Dương hàng quý.

2. Tài liệu tuyên truyền học tập

Tài liệu “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ” (Tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành).

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực tiếp vào các buổi sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề hàng tháng, quý tại chi bộ, cơ quan, đơn vị; tại các kỳ họp Ban Chấp hành, sinh hoạt chi, tổ hội, câu lạc bộ...

- Khuyến khích tổ chức hội thi kể chuyện, sinh hoạt chuyên đề...bằng nhiều hình thức vui tươi, sôi nổi.

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, Bản tin Nông dân Bình Dương, Website, tổ chức hội thảo, hội nghị tập huấn, hội thi ... gắn với tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của dân tộc và ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam nhằm nâng cao nhận thức và phát huy tính năng động, sáng tạo trong đội ngũ cán bộ, hội viên nông dân.

4. Thời gian

- Cấp tỉnh: thực hiện trong tháng 3/2022.

- Cấp huyện: tháng 4/2022.

- Cấp cơ sở: tháng 5/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổ chức thực hiện chuyên đề năm 2022 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ*”, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức học tập, tuyên truyền, đồng thời phối hợp với các ban, trung tâm và các cơ quan báo chí của Tỉnh tổ chức học tập tuyên truyền ở cấp tỉnh đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ kế hoạch Hội Nông dân tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và chỉ đạo cơ sở tổ chức thực hiện chuyên đề năm 2022 của cấp mình, hàng tháng, quý, 6 tháng và năm báo cáo kết quả việc triển khai, tổ chức thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội NDVN;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Các Ban và TTDN;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lôi

